中棉行协[2024]9 号

关于组织开展 2024 年全国纺织行业

“经纬-西纺杯”纺纱工（细纱机操作工）

职业技能竞赛的预通知

各省(自治区、直辖市)纺织行业协会（纺织行业管理办公室）：

根据《人力资源社会保障部关于组织开展 2024 年全国

行业职业技能竞赛的通知》（人社部〔2024〕41号）要求，全

国纺织行业纺纱工（细纱机操作工）职业技能竞赛再次列入

国家级二类竞赛。为有序组织开展 2024年全国纺织行业“经

纬-西纺杯”纺纱工（细纱机操作工）职业技能竞赛的各项工

作，现将有关事项预通知如下：

一、竞赛组织机构

主办单位：中国纺织工业联合会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会

承办单位：中国棉纺织行业协会

联合承办：陕西省财贸金融轻工工会

““““““““““西安市总工会

协办单位：西安市轻工纺织工会

 纬纺织机械股份有限公司

西安纺织集团有限责任公司

支持单位：陕西省纺织行业协会

陕西棉纺织技术期刊社

为做好此次竞赛的各项工作,各方将共同组成经2024 年

全国纺织行业职业技能竞赛组织委员会”“（下下称“经组委

会”），组委会下设办公室，负责竞赛的日常组织工作，办公

室设在中国纺织工业联合会人力资源部和中国棉纺织行业

协会行业发展部。

二、竞赛内容

竞赛分为理论（应知）考试和实际操作(应会)考核两个

部分；理论考试成绩占 20%，实际操作考核成绩占 80%。下

《纺纱工》国家职业标准对高级工的要求为基础，参照中国

棉纺织行业协会编写的《棉纺织行业职业技能培训教材》，结

合目前棉纺织企业实际情况，实际操作考核项目将适当增加

单项测定内容，减少巡回测定项目，具体考核项目 由培训

考核通过的裁判组讨论最终确定。

三、竞赛安排

竞赛分初赛和决赛两个阶段。全国决赛计划在 2024 年

11月底前完成；决赛地点为陕西省西安市。

各参赛省（自治区、直辖市）要根据本地区的实际情况

成立相应的组织机构，负责本地区的初赛组织工作和参加决

赛的相应组织协调工作。

请各省（自治区、直辖市）于 7月 15 日前将本地区竞赛

组织机构联系信息表（详见附件）报送组委会办公室。为落

实竞赛组织工作，近期组委会将对部分省市进行走访调研。

四、竞赛奖励

全国决赛中表现优异的选手等人员将授予相应的荣誉

和奖励（下正式通知为准）。

五、竞赛 费

本次大赛由组委会做好竞赛资金的协调保障工作，陕西

省财贸金融轻工工会、西安市总工会给予适当 费补助。

六、其他

竞赛名额分配、实操规定等其他未尽事宜详见后续通知。

七、联系方式

联系人：和圆圆、刘春芳

电  话：18811679715、18612009751

邮  箱：cctajn@126.com

附件：各省(自治区、直辖市)竞赛组织机构联系信息表

中国棉纺织行业协会

二〇二四年六月二十四日

mailto:cctajn@126.com

附件：

各省(自治区、直辖市)竞赛组织机构联系信息表

协会（行

办）全“

负责人

姓名

地址  邮编

性别  职务  电话

劳动部门、

工会全“

负责人

姓名

地址  邮编

性别  职务  电话

备注：请各省（自治区、直辖市）纺织行业协会（纺织行业管理办公室）于

7月 15 日前将该表报送至中国棉纺织行业协会备案。

联系人：和圆圆、刘春芳

电  话：18811679715、18612009751

邮  箱：cctajn@126.com